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SUMARIO EXECUTIVO

Os dados presentes na edicdo do Estudo Setorial sdo relativos ao acumulado do ano até o més da
edicdo do referido estudo, em virtude do prazo que a Secretaria de Comércio Exterior — SECEX
necessita para coletar, processar e disponibilizar os dados no Sistema ComexStat.

Desta forma, a edicdo de janeiro do ano corrente tem como periodo de referéncia os dados de
janeiro do ano analisado; a edi¢do de fevereiro traz dados de janeiro e fevereiro; a edicdo de margo
contempla os nimeros de janeiro, fevereiro e marco; e assim sucessivamente.

Os dados de comércio exterior do campo “Municipios” se referem ao cdédigo do municipio
cadastrado como domicilio fiscal da empresa responsavel pela operacdo de exportacdo ou
importacdo. Por essa razdo, os valores podem divergir dos demais dados do estudo.



NOTAS EXPLICATIVAS

Conforme orientacdo do Sindicato das Industrias de Frio e Pesca no Estado do Ceard -
Sindfrios, o objeto de estudo compreende aos capitulos 03 e 16 do Sistema Harmonizado.

Tabela 1 - Exportagoes Cearenses do Setor - Més a Més

2021 2020
FOB (USS FOB (USS

Janeiro 4.760.820 5.100.514
Fevereiro 3.395.962 2.436.828
Margo 2.989.139 2.429.275
Abril 3.262.584 854.517

Maio 2.862.286 1.888.843
Junho 8.758.879 4.421.069
Julho 15.991.269 9.190.184
Agosto 16.904.901 12.607.518
Setembro 11.874.985 8.000.652
Outubro 13.585.784 9.647.113
Novembro 12.555.577 6.237.041
Dezembro 13.732.964 7.539.771

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 2 - Importagoes Cearenses do Setor - Més a Més

2021 2020
FOB (USS FOB (USS$

Janeiro 1.135.864 865.599
Fevereiro 981.363 678.072
Marco 676.741 625.273
Abril 535.686 960.477
Maio 434.202 493.014
Junho 528.616 215.570
Julho 498.238 198.783
Agosto 372.447 540.605
Setembro 759.769 1.045.168
Outubro 345.157 577.774
Novembro 886.142 522.412
Dezembro 550.334 388.971

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 3 - Balanga Comercial Cearense do Setor no Acumulado do Ano

m Exportagcoes | Var. (%) | Importagoes | Var. (%) Cosrzledrziql Var. (%)

2019 91.770.671 * 6.642.549  * 85.128.122 *
2020 70.353.325|-23.3% | ¥ 7011.718 71% A 63.241.607 -257% V
2021 110.675.150  57.3% @A 7.704.559 83% A 102.970.591 62,8% A

Observacago: (*) Néo se aplica.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 1 - Relagdo entre o Comércio Exterior do Setor do Ceard no Acumulado do Ano
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Fonte: ComexStat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 2 - Participagdo do Setor na Balanga Comercial do Ceard no Acumulado do Ano
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Tabela 4 - Exportagoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

Produto

2021

2020

Part

FOB (USS) FOB (USS) (2021)

Var.

Outras lagostas (Palinurus spp.,
Panulirus spp., Jasus spp.), 44.755.731|33.390.919| 40% | 34,0% | A

03061190 S
congeladas, exceto as inteiras
Lagostas (Palinurus spp., Panulirus

03061110 | spp., Jasus spp.) inteiras, 17.155.600( 11.471.757 | 16% | 49.5% | A
congeladas

03038990 | OVITOS Peixes congelados, exceto | 4 g3 335 4 851.938| 15% |146,4% | A
filés, outras carnes,etc.

03038932 | P90 (Lutianus purpureus), 16.012.237| 8.287.915| 14% | 93.2% | a
congelado

16042010 | OVIIOS Preparacoes e Conservas, | ¢ 310 814| 3.143207| 5% | 69,0%
de atuns

Demais Produtos 10.555.431| 7.207.589| 10% | 46,4% | A

Total 110.675.150|70.353.325| 100% | 57,3% | A

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 5 - Importagcoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

Produto

2021

2020

Part

FOB (USS) FOB (USS) (2021)

Var.
20-21

Sardinhas (Sardina pilchardus,
03035300 |>OrAINOPs spp., Sardinella spp.). | 5 ogy a5l 4 499.077| 9% | 12,5% | A
anchoveta (Sprattus sprattus),
congeladas
Cavalinhas (Scomber scombrus,
03035400 | Scomber australasicus, Scomber 1.019.614 394.437| 13% |158,5% | A
japonicus), congeladas
16042010 | QUGS Preparacoes & Consenvas, | geq 5471 | 184382 11% | -27,0% | v
de atuns
Outras preparacdes e conservas, i *
R de bonitos-listrados eI I
03074310 | Lulas, congeladas 78.455 145914 1% | -462% |V
Demais Produtos 80.304 685.908| 1% |-883% |V
Total 7.704.559| 7.111.718| 100% | 8,3% | A

Observacao: (*) Néo se aplica. (-) NGo houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela é - Exportagoes Cearenses do Setor por Pais de Destino no Acumulado do Ano

2020

FOB (USS

2021
FOB (USS

Var.
20-21

Estados Unidos 69.942.930 40.797.570 63% 71,4% | A
China 15.504.486 8.253.866 14% 87.8% A
Austrdlia 5.769.817 6.939.385 5% -169% Vv
Chile 4.339.938 3.050.514 4% 42,3% A
Canada 2.748.524 572.932 2% 379.7% A
Demais Paises 12.369.455 10.739.058 11% 152% A

Total 110.675.150 70.353.325 100% 57,.3% A

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 7 - Importagoes Cearenses do Setor por Pais de Origem no Acumulado do Ano

FOB (US$ FOB (US$ 20-21

Marrocos 5.309.463 4.699.077 69% 13.0% A
Equador 1.869.655 1.332.296 24% 40,3% A
Peru 411.706 339.180 5% 21,4% A
Chile 58.036 335.612 1% -827% Vv
Vietna 55.699 334.852 1% -834% Vv
Demais Paises - 70.701 0% -100,0% Vv

Total 7.704.559 7.111.718 100% 8,3% A

Os valores das operacdes por municipio podem divergir dos demais dados do estudo.
Observagdo: (-) Ndo houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 8 - Exportagoes Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

o8 sy o s e o) o

Fortaleza 38.966.788  2.355.253 28.001.252 2.145.616 38.2% 39.2%
Camocim 17.262.795 799.520 11.501.441 799.900 16,9% 50.1%
Acarau 17.141.877 1.738.959 6.150.929 1.017.441 16,8% 178,7%
Aracati 11.493.746 317.639  10.297.799 417.087 11,3% 11,6%

Sao Gongalo do 10.328.020  3.176.457  7.492.672 3.024.233 10,1% 37.8%
Amarante

Demais Municipios 6.794.421 861.776  6.520.608 671.208 6,7% 4,2%
Total 101.987.647 9.249.604 69.964.701 8.075.485 100% 45,8%

Os valores das operacées por municipio podem divergir dos demais dados do estudo.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.
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Tabela 9 - Importagées Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

. s “ m Part. Var.
Uss Ka UsS Kg

Sao Gongalo do

Amarante 6.526.186 5.528.854 6.144.307 5.210.893 84.7% | 62% A
Fortaleza 1.043.149  892.500 728.232 533.435 13,5% 432% A
ltarema 78.455 27.000 145.914 51.590 1.0% -462% V
Aquiraz 56.769 52.000 24.856 25.000 0.7% 128,4% A
Icapui - - 68.409 24.003 0.0% -100,0% V¥

Total 7.704.559 6.500.354 7.111.718 5.844.921 100% 83% A

Os valores das operacdes por municipio podem divergir dos demais dados do estudo.
Observacgado: (*) N&o se aplica. (-) Nao houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Cenfro Internacional de Negdcios da FIEC.



SP
SC
RS
PR
CE
PA
RJ
RR
RN
BA
MT
MS
PE
DF
ES
PB
AM
GO
Pl
MG
RO
MA
AC
Al
AP
SE
TO
ND

Total

2021
FOB (USS

623.437.650
241.586.311
226.036.856
118.561.042
110.675.150
81.610.447
66.922.601
45.872.723
45.173.265
31.247.999
11.789.898
10.949.728
10.674.461
10.095.391
8.851.172
8.820.623
4.932.375
3.526.818
2.667.710
2.168.656
2.108.132
432.799
324.979
106.422
15.751
5.167

597.047

Exportagcoes

498.687.335
207.355.170
204.759.417
106.270.105
70.353.325
71.553.320
31.566.116
14.535.938
17.811.918
20.636.805
8.268.287
8.825.595
6.329.449
4.970.465
4.475.403
3.770.534
5.027.376
2.075.389
2.595.123
2.449.419
1.638.615
396.181
599.056
111.865
14.963

497.806

1.669.191.173  1.295.574.975

25,0%
16,5%
10,4%
11,6%
57,3%
14,1%
112,0%
215,6%
1563,6%
51,4%
42,6%
24,1%
68.,6%
103,1%
97.8%
133,9%
-1.9%
69.9%
2,8%
-11.5%
28,7%
9.2%
-45,8%
-4,9%
5,3%

*

*

19.9%
28,8%

> A <> <A< <> >

A
A

561.741.770  435.159.777
366.508.688  250.744.835

19.084.400
13.612.707
7.704.559
85.735
91.827.642
1.480.198
5.420.043
1.987.827
37.293.193
552.829
509.972
6.486.726
965.418
230.009
197.097
38.339.751
12.287.090
45.384

19.917.166

58.442

Observacdo: ND: N&o Declarada. (*) NGo se aplica. (-) NGo houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

24.147.187
8.970.008
7.111.718
189.040
73.472.053
2.474.128
4.443.370
1.084.649
33.195.385
1.086.365
1.386.010
3.575.822
975.716
407.517
99.534
31.407.280

12.023.911

10.032.948
673.948
43.886

1.186.336.646 902.705.087

Tabela 10 - Fluxo de Comércio por Unidade Federativa no Acumulado do Ano

Importagoes

FOB (US$ 20 - 21 FOB (US$ FOB (US$ 20 - 21

29.1%
46,2%
-21,0%
51,8%
8,3%
-54,6%
25,0%
-40,2%
22,0%
83,3%
12,3%
-49.1%
-63,2%
81,4%
-1.1%
-43,6%
98,0%
22,1%
2.2%

98.5%
-91.3%
-100,0%

*

31,4%

> < > > <> >

> <«

> > > a4 <« p <« 4> >

A



R (85)4009.6300 :‘[’§ www.cin-ce.org.br @ /CinFIEC

ﬁmm ll':smﬂ'ﬂackmal de Negécios  Federagdo das Industrias do Estado do Cearé
Cea

@ CIN

PELO FUTURO DA INDUSTRIA



